Протокол собрания граждан
Дата проведения собрания: 14 февраля 2024 г.

Время проведения собрания: 17.00
Место проведения собрания:

Муниципальный район: Малоярославецкий район

Поселение: муниципальное образование городское поселение «Город Малоярославец»

Населенный пункт: город Малоярославец, ул. Калужская, д.6, Киноцентр.
Открывает и ведет собрание:
Председатель собрания:
 заместитель Главы администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» Трофимова Г.Г.
Секретарь собрания:
Главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ  Федкевич В.В.
Присутствовало: 31 человек.
Повестка дня собрания:
1). Принятие решения по вопросу подачи заявки муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» для участия в конкурсе проекта
-«Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7».

- «Благоустройство общественной территории «Площадка для выгула собак».

- «Капитальный ремонт здания по ул. Кутузова,70 БУК «Центр культуры и отдыха «Огонёк».

 по программе «Поддержка местных инициатив» (далее – ППМИ).

2). Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:

- Определение актуальности проекта для города;

- определение суммы вклада населения;

- выбор инициативной группы для работы по проекту;

3). Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса «Программы поддержки местных инициатив»:

- предполагаемая общая стоимость реализации проекта в рублях;

- определение возможных форм участия в реализации проекта (вклада населения, организаций и других внебюджетных источников в проект, в том числе в неденежной форме);

- количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта (голосование).

Ход проведения собрания:
Слушали:
заместителя Главы администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» Трофимову Г.Г.
По вопросу:
участие 3-х территорий города в ППМИ в 2024 г.
Выступила:
Заместитель Главы Администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» Трофимова Г.Г., рассказала о программе ППМИ, которая дает возможность решить актуальные вопросы благоустройства в городе. Галина Геннадьевна сообщила об участии в ППМИ 3- х общественно значимых территорий города по следующим проектам: «Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7», «Благоустройство общественной территории «Площадка для выгула собак», «Капитальный ремонт здания по ул. Кутузова,70 БУК «Центр культуры и отдыха «Огонёк».

 Галина Геннадьевна отметила важность и значимость участия в данной программе, как для города, так и для жителей города. Так же подчеркнула важность финансового или иного участия жителей города в данном проекте и влияние данного фактора на успешность проекта. Галина Геннадьевна сообщила, что реализация проектов очень важна, потому что сможет охватить большую группу жилых домов, как старой застройки, так и новой, что является расширением инфраструктуры города.
Выступила:
Начальник отдела архитектуры и градостроительной деятельности администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» Литвинова Ю.Н.
Юлия Николаевна сообщила, что проект «Благоустройство общественной территории «Площадка для выгула собак» и «Капитальный ремонт здания по ул. Кутузова,70 БУК «Центр культуры и отдыха «Огонёк» актуальны для города. Данные проекты улучшат качество жизни жителей данных улиц, а также улучшат ситуацию по вопросу досуга жителей города. Предположительная стоимость реализации проектов около 5 800 000 (пять миллионов восемьсот тысяч) рублей.
Выступила:
заместитель Главы администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» Трофимова Г.Г.

Галина Геннадьевна сообщила, что реализация проекта «Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7» позволит охватить группу жилых домов расположенных по улице Парижской Коммуны, переулка Серпуховской с перспективой подключения к централизованной системе водоснабжения и водоотведения жилых домов улиц ул. Гагарина, ул. Пушкина ул. Кутузова, ул. В.Петрова, ул. Старая Садовая, ул. 17 Стрелковой Дивизии, ул. Почтовая, ул. С.Беляева, ул. Солдатская и других.

Данный проект улучшит экологическую ситуацию. Предположительная стоимость проекта 4 200 000 (четыре миллиона двести тысяч) рублей. Голосование:

- проект «Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7»

Голосовали: «за»--  18,  «против»--0, «воздержался»--0.

- проект «Благоустройство общественной территории «Площадка для выгула собак»
Голосовали: «за»--7,  «против»--0, «воздержался»--0.

- проекта «Капитальный ремонт здания по ул. Кутузова,70 БУК «Центр культуры и отдыха «Огонёк»
Голосовали: «за»-- 6,  «против»--0, «воздержался»--0.

Постановили:

- Принять участие в ППМИ с проектом «Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7».
Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании
	31

	2.
	Наименования проектов, которые обсуждались на собрании граждан:
-«Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7».

- «Благоустройство общественной территории «Площадка для выгула собак».

- «Капитальный ремонт здания по ул. Кутузова,70 БУК «Центр культуры и отдыха «Огонёк».

	- Выбрать для реализации в рамках ППМИ Проект  -«Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7»

	3.
	Количество проектов, выбранных населением для реализации в рамках программы ППМИ (один или два)
	один

	4.
	Состав инициативной группы
	 5 человек:
- Иванов А.А.
- Чибисов К.М.
-Власов А.А.

Тиллаева А.Б.
Иванова О.Г.

	5.
	Председатель член инициативной группы, ответственный за информирование о подготовке и реализации проекта, и его контактные данные (адрес, телефон)
	- Иванов А.А.
 г. Малоярославец, пер. Серпуховской, д.1

	Информация по проекту «Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7», выбранному населением для реализации в рамках конкурса ППМИ

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	«Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) жилых домов по адресу: Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Парижской Коммуны, д.д.№38-52 и пер.Серпуховской д.д.№1-7»

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта (лист регистрации участников прилагается)
	31

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	4 200 000 (четыре миллиона двести тысяч) рублей 00 коп.

	Планируемая сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	Денежное участие – 824 129,00 рублей;
Неденежное участие – 132 480  рублей.

Подписи:

	Председатель собрания
	_______________ /Трофимова Г.Г./

             (подпись)

	Секретарь собрания
	_______________ /Федкевич В.В./
             (подпись)